
 

 

 

Z Á P I S 
z jednání Rady plemenné knihy koz (RPKK), která se konala dne 29.8.2024 přes aplikaci Teams 

 

Přítomni: Ing. Ladislav Strnad, Ing. Věra Mátlová, Ing. Richard Konrád, Milan Domáň,  

                Josef Pulíček, Ing. Jitka Látalová, Prof. Ing. Luboš Vostrý 

Chov. kluby: AN – Naďa Kroupová, HK – Veronika Balášová 

Omluveni: DP – Ivana Pokorná, ZK - MVDr. Silvie Dopitová 

Hosté: Mgr. Renata Dolejšová, Mgr. Jan Kováč 

 

Program:  

1. Zahájení 

2. Určení metody provádění mléčné užitkovosti u chovů AN koz 

3. Stanovení výběrových kritérií pro jednotlivá plemena koz pro rok 2025 

4. Žádost o soukromou klasifikaci ze stáje 

5. Projednání podmětů z chovatelských klubů 

6. Různé, diskuse 

7. Závěr  

 

1)Jednání zahájil v 18,00 hodin přivítáním přítomných předseda Rady Ing. Ladislav Strnad, který 

konstatoval, že je přítomno 9 členů RPKK s hlasem rozhodujícím.  

Poté předložil ke schválení program jednání dle pozvánky. Ing. Strnad určil jako ověřovatele zápisu 

Ing. Richarda Konráda a Ing. Jitku Látalovou, zapisovatelem Ing. Strnada.  

Ing. Konrád provedl kontrolu zápisu z minulého jednání.  

a) Trvající úkol je dokončit jednání s SVS ČR o přiznání republikového Statusu ohledně scrapie. 

Spněno 

b) Zakoupení malých kalibrovatelných vah pro vážení zjištěného mléka nebylo v roce 2024 

z finančních důvodů realizováno. Řešení bylo přislíbeno splnit do konce roku 2025. Úkol trvá. 

c) Zařazení vyhodnocení vemen koz do výběrových kritérií. Úkol trvá. 

d) Zařazení výběrových kritérií kozlů na NT pro rok 2025 ke schválení před připouštěcí sezonou 

2024. Splněno. 

e) RPKK pověřuje p.Kořínkovou zjištěním možnosti doplnění údaje o délce laktace do ZO. Úkol 

trvá. 

f) RPKK pověřuje p.Kořínkovou vložením dodatku popisné tabulky zkratek lineárního popisu do 

katalogu bonitovaných kozlů. Splněno. 

g) RPKK pověřuje Ing. Konráda zjištěním možnosti označení zvířat dvěma čipovými známkami. 

Z technických důvodů nelze aplikovat 2 čipové známky. Splněno. 

h) RPKK pověřuje Ing. Konráda zjištěním možnosti injekčního zavedení odpovídače. U 

hospodářských zvířat nelze podkožní čipy zavádět. Splněno. 

g) RPKK navrhuje SR, aby zbylých 30 % nákladů bylo hrazeno: 1/2 SCHOK a 1/2 chovatel. SR 

rozhodla, že zbylých 30 % nákladů bude hrazeno z 1/2 pouze členům SCHOK. Chovatelé, kteří 

nejsou členy SCHOK, si zaplatí celých 30 %. 

ch) RPKK pověřuje Ing. Mátlovou objektivizovat limitní hodnoty složek mléka a navrhnout nové 

limity. Úkol trvá. 



 

 

 

Ing. Konrád informoval RPK, že předložené změny ve ŠP pro plemena koz byly schváleny MZe. 

RPKK vzala všechny informace ke kontrole zápisu na vědomí. 

 

 

2)RPKK schválila pro chovatelský rok 2024/2025 metodu EC u mléčné užitkovosti u všech chovů 

anglonubijských koz.  

 

Přítomno hlasování 9 členů RPKK 

ANO  9   NE  0   ZDRŽELI SE  0 

Usnesení bylo přijato. 

 

3) RPKK projednala výběrová kritéria kozlů pro rok 2025. 

VŠECHNI PŘEDVEDENNÍ KOZLI BUDOU MÍT OVĚŘENÝ PŮVOD (PARENTITU).  

V případě úhynu rodičů předváděného kozla musí chovatel zajistit jiný materiál pro stanovení 

vzorku DNA (dostatečné množství chlupů s kořenovou cibulkou, tkáně – např. ucho).  

Koza bílá krátkosrstá – otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, věk v době klasifikace 

minimálně pět měsíců a maximálně osmnáct měsíců stáří, minimální hmotnost v pěti měsících 32 

kg, v sedmi měsících 35 kg, v deseti měsících 40 kg, ve dvanácti měsících 45 kg, nad patnáct 

měsíců 50 kg, CPH matky ER nebo E. 

Matky kozlů budou mít oprávněnou osobou zkontrolované morfologické vlastnosti vemene. 

Výjimka se uděluje na sedm linií bílých kozlů – HEKTOR, CURT, KARLI, KARDINAL, 

ROMEO, VESMÍR, ZUZEK a LAX, kde se z důvodů zachování těchto linií povoluje předvést na 

klasifikace kozlíky i po matce s třídou CPH I. a také po matce, která ještě nemá vlastní třídu za 

CPH, její matka by však měla mít třídu CPH elitní. Tato výjimka nebude platit v roce 2026.   

Koza hnědá krátkosrstá – otec i matka 100% původ - zápis hlavní oddíl PK, věk v době 

klasifikace minimálně pět měsíců a maximálně osmnáct měsíců stáří, minimální hmotnost v pěti 

měsících 32 kg, v sedmi měsících 34 kg, v deseti měsících 39 kg, ve dvanácti měsících 45 kg, nad 

patnáct měsíců 50 kg, CPH matky ER nebo E.  

Matky kozlů budou mít oprávněnou osobou zkontrolované morfologické vlastnosti vemene. 

Výjimka se uděluje na linie PAULI, POLDI a OTHELLO kde se z důvodů zachování těchto linií 

povoluje předvést na klasifikace kozlíky i po matce s třídou CPH I. a také po matce, která ještě 

nemá vlastní třídu za CPH, její matka by však měla mít třídu CPH elitní. Tato výjimka nebude platit 

v roce 2026. 

Koza anglonubijská – otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, věk v době klasifikace 

minimálně pět měsíců a maximálně osmnáct měsíců stáří, minimální hmotnost v pěti měsících 35 

kg, v sedmi měsících 38 kg, v deseti měsících 45 kg, ve dvanácti měsících 55 kg, nad patnáct 

měsíců 60 kg, CPH matky ER nebo E. 

Matky kozlů budou mít oprávněnou osobou zkontrolované morfologické vlastnosti vemene. 

Koza sánská a alpinská – otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, věk v době 

klasifikace minimálně pět měsíců a maximálně osmnáct měsíců stáří, minimální hmotnost v pěti 

měsících 34 kg, v sedmi měsících 37 kg, v deseti měsících 42 kg, ve dvanácti měsících 47 kg, nad 

patnáct měsíců 52 kg, CPH matky ER nebo E.  

Matky kozlů budou mít oprávněnou osobou zkontrolované morfologické vlastnosti vemene. 

Koza búrská – otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, věk v době klasifikace 

minimálně dvanáct měsíců a maximálně dvacet čtyři měsíců stáří, minimální hmotnost ve dvanácti 

měsících 50 kg, nad patnáct měsíců 54 kg, třída za vlastní CPH ER, E, I.  

 



 

 

Koza zakrslá – otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, minimální stáří pět měsíců věku, 

maximální stáří osmnáct měsíců věku, minimální hmotnost v pěti měsících věku 10 kg, třída za 

vlastní CPH ER, E, I. 

Koza mohérová – otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, věk v době klasifikace 

minimálně dvanáct měsíců a maximálně dvacet čtyři měsíců stáří, minimální hmotnost ve dvanácti 

měsících 35 kg, v patnácti měsících 38 kg, v osmnácti měsících 40 kg, třída za vlastní CPH ER, E, 

I. 

Koza kašmírová - otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, věk v době klasifikace 

minimálně dvanáct měsíců a maximálně dvacet čtyři měsíců stáří, minimální hmotnost ve dvanácti 

měsících 35 kg, v patnácti měsících 40 kg, v osmnácti měsících 45 kg, třída za vlastní CPH ER, E, 

I. 

Koza walliserská černokrká – otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, věk v době 

klasifikace minimálně pět měsíců a maximálně osmnáct měsíců stáří, minimální hmotnost v pěti 

měsících 32 kg, v sedmi měsících 34 kg, v deseti měsících 38 kg, v dvanácti měsících 40 kg, 

v patnácti měsících 45 kg, nad osmnáct měsíců 48 kg, třída za vlastní CPH ER, E, I. 

 

Přítomno hlasování 9 členů RPKK 

ANO   9   NE  0   ZDRŽELI SE  0 

Usnesení bylo přijato. 

 

4) RPKK schválila soukromou klasifikaci ze stáje kozlů u p.Hladíkové (hodnotitel Strnad) 

a soukromou klasifikaci ze stáje kozlů u p.Bartošové (hodnotitel Hošek). 

 

Přítomno hlasování bylo 9 členů RPKK. 

ANO 9   NE 0   ZDRŽELI SE 0  

Žádosti byly schváleny. 

 

5) Podměty z chovatelských klubů.  

HK: Veronika Balášová informovala o postupu příprav výstavy hnědých koziček v Hradci Králové. 

 

6) Různé 

1.Genomika a ověřování původu koz: 

Ing. Konrád informoval o průběhu sběru vzorků. Celkem bylo zasláno na genomický rozbor 860 

vzorků zvířat. Genetický profil je zpracován na 12 alelách. Z toho cca 240 letošních kozlíků. 

Vzorky byly zaslány do laboratoře v Anglii ve třech dodávkách (březen 96 vzorků, květen 288 

vzorků, červenec 504 vzorků). Hlavní část vzorků (většina mladých kozlíků) byla zaslána po 

předvýběrech až v polovině července. Z Anglie se zpracované výsledky zpozdily a obdrželi jsme je 

až 16 .8 2024. K dnešnímu dni bylo zpracováno ověření původu u 95 % kozlíků. Na základě těchto 

zkušeností nebude z těchto důvodů možné pořádat srpnové NT. 

Příští rok by měly na odebraných vzorcích fungovat čárové kódy, čímž se zjednoduší zpracování 

vzorků pro rozbory. Bylo prokázáno, že ze 6 alel nejde rozlišit přímé sourozence, kdežto ze 

zpracovaných 12 alel jednoznačně ano. Z těchto výsledků tedy plyne, že budeme schopni kvalitně 

ověřovat parentity zvířat. 

Stav k dnešnímu dni je, že z 210 kozlů je neprůkazný původ ze strany otce u 21 kozlíků, ze strany 

matky 4 kusů. U jednoho kozel nevyšel původ ze strany obou rodičů. 

Ing. Konrád informoval, že protokoly o ověření původu kozlíků budou chovatelům rozeslané na 

maily. 

Ke konci října bude svolané na ČMSCH jednání, kde vyhodnotíme zjištění výsledky genomických 



 

 

rozborů a jejich možnost zavádění do šlechtění. 

Do konce února 2025 musí chovatelé informovat svého šlechtitele pokud budou chtít bonitovat své 

kozly na srpnových NT. Vzorky musí být dodány do laboratoře do konce března. Týká se hlavně 

AN koz.  

2.Ing. Konrád informoval RPKK o počtu koz dle statistického úřadu k 31.12.2023 v ČR. Počet kusů 

byl 28.757 ks. Oproti roku 2022 je to nárůst o 4.150 kusů. 

3.V roce 2024 se povedlo vyjednat pro chovatele ovcí a koz lepší sazby na ha pro „Újmu“ (ochrana 

stád proti vlkům). Celkem představuje cca 60.000.000 Kč. 

4.Dotace na mladé kozy zařazené do KU činí 2.352.000,- Kč.  Celkem podáno 108 žádostí na 672 

kusů koziček.  

5.Byly dokončeny práce na dotačním titulu 20. G welfare. Čeká se už jen na notifikaci komise EU, 

aby mohly být dotační programy na rok 2025 spuštěny. Jedná se cca. o 60.000.000,- Kč. 

6.Nyní pracujeme s MZe na možnosti podpory farem, kde je zpracování mléka a výrobků z něj.  

Veškeré informace budou chovatelům podávány prostřednictvím webových stránek SCHOK, 

Zpravodaje a popřípadě od šlechtitelů.  

 

7) Po vyčerpání všech bodů programu předseda Rady Ing. Strnad všem přítomným poděkoval za 

konstruktivní jednání a zasedání v 19:48 hodin ukončil. 

 

Zapsal: Ing. Ladislav Strnad 

 

Ověřili: Ing. Richard Konrád,  

              Ing. Jitka Látalová 

 

                


